Ich bin, Senatoren, belohnt für meine Umkehr: ich habe so gesprochen, dasz, was nunmehr auch weiter folgen mag, ein Zeugnisz meiner festen Gessinnung vorhanden ist; ich bin von euch mit Wohlwollen und Aufmerksamkeit gehört worden. Wird mir die Möglichkeit hierzu ohne Gefahr für mich und für euch öfter geboten, so werde ich sie benutzen; wo nicht, so werde ich mich, nicht für mich, sondern für das Vaterland aufbewahren. Mir ist mein bisheriges Leben genug, ich mag auf meine Jahre oder auf meinen Ruhm sehen. Was noch etwa hinzu kommt, soll nicht sowohl mir als vielmehr euch und dem Vaterlande zu Gute kommen.

Greiffenberg, den 22. December 1855.

Zu Cicero pro Flacco.

- § 1. quod enim esset praemium. Ich vermuthe esse.
 § 10. tamen id, quod dixit, quanto cum pudore — dixit. Vielleicht etiam, wie
 § 12. vos autem in privatis — iudiciis testem diligenter expenditis. Doch wohl
 etiam.
 § 12. quibus iusiurandum iocus est, testimonium ludus, existimatio verba, tenebrae

laus, merces, gratia, gratulatio proposita est omnis etc. Vielleicht: religio ineptiae, laus, merces etc.

- § 12. dicam. Hier ist eine Lücke anzunehmen!
- § 15. non sententiis neque auctoritatibus declarata, non iure iurando constrictu, porrigenda manu profundendoque clamore multitudinis concitatae. Hier fehlt ein Particip wie accepta.
- § 19. quibus odio sunt nostrae securae, nomen acerbitati, scriptura, decumae, portorium morti. Sollte nicht vor nomen einzuschieben sein imperii?
- § 19. perscrutamini penitus naturam rationemque criminum: nihil praeter speciem, nihil praeter terrorem ac minas reperietis. Speciem ist unpassend; ich vermute spem ac largitionem.
- § 23. In hominem dicendum est igitur, cum oratio argumentationem non habet et sicher habeat zu schreiben.
- § 24. ut etiamsi in homine ipso, de quo agitur, negligenda sint, tamen in conditione atque in exemplo pertimescenda videantur. Vielleicht in communi conditione.
- § 24. ne ignotis testibus, ne incitatis, ne accusatoris consessoribus etc. Sollte nicht incitatis inimicis der Symmetrie wegen zu lesen sein?
- § 30. praedones — — — redactos esse omnes in potestatem, ohne Zweifel in r. p. potestatum i. e. reipublicae, oder p. r. i. e. populi romani.
- § 30. Cretam Metelli virtute esse nostram. Hier wo von der gloria Pompeii die Rede ist, ist Metelli virtute ganz ungehörig und ein schlechtes glossem. cf. übrigens die Rede pro lege Manilia.
- § 31. Casus enim est in capiendo, locus, eventus, occasio. Sicher tempus statt des unsinnigen eventus.
- § 41. statt atque wohl atqui zu schreiben.
- § 65. Vorher eine kleine Lücke, wegen quam ob rem.
- § 73. Sciunt haec omnes nobiles, sciunt boni viri, sciunt denique nostri homines, sciunt mediocres negotiatores. Das letzte sciunt, zumal nach denique, bedenklich, das mediocres negotiatores absurd, nach nostri homines.
- § 74. quam Laelium. Lies Flaccum.
- § 84. omnibus ergo — auctoribus. Doch wohl tutoribus einzuschieben, wie schon Lambin, wie ich eben sehe.
- § 85. non igitur impressio, non occasio, non vis, non imperium, non securae ad iniuriam faciendam Flacci animum impulerunt. Es bilden imperium und securae ein paar, ebenso occasio und tempus (oben § 31). Also gehören auch impressio und vis zusammen. Hiernach zweifele ich nicht umzustellen: non vis, non impressio, wie auch sonst die Folge.
- § 91. libertate ohne Sinn, wofür zu lesen civitate.
- § 101. Graecis hierfür lese ich Graeci. Er hält die Lydi etc. nicht für Griechen.
- § 102. Galli ad bellum, Catilina ad urbem, coniurati ad ferrum et flammam vocabantur. Sicher ist ad caedem zu lesen.
- § 106. et fortissimum vel generis vel vetustatis vel hominis causa. Ohne Zweifel et hominem fortissimum vel generis vetustatis vel hominis causa.